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一节 分部报告概述 一、 分部报告 分部报告是指在企业对外

提供的财务会计报告中，按照确定的企业内部组成部分（业

务分部或地区分部）提供的各组成部分有关收入、资产和负

债等有关信息的报告。 二、 分部报告的意义 1、通过分部报

告，可以更好地理解企业的业绩。 2、通过分部报告，可以

更好地评估企业的风险和报酬。 第二节 分部的确定 一、业务

分部的确定 业务分部是指企业内部提供单项产品或劳务，或

者提供一组相关产品或劳务，并且承担不同于其他业务部门

所承担的风险和回报的部门。 在确定业务分部时，应当考虑

以下主要因素： （1）产品或劳务的性质； （2）生产过程的

性质； （3）购买产品或接受劳务的客户的类型或类别； （4

）销售产品或提供劳务所使用的方法； （5）生产产品或提

供劳务所处的法律环境。 二、地区分部的确定 地区分部是指

企业内部在特定的经济环境下提供产品或劳务，并且承担不

同于在其他经济环境下经营的组成部门所承担的风险和回报

的组成部门。 在确定地区分部时，应当考虑的因素主要有： 

（1）经济和政治情况的相似性； （2）在不同地区的经营之

间的关系； （3）生产经营的相似性； （4）与在某一特定地

区经营相关的特定风险； （5）外汇管制的规定。 三、报告

分部的确定 报告分部是指按确定的业务分部或地区分部，对

其相关信息予以披露的业务分部或地区分部 符合下列标准的

业务分部或地区分部，方可作为报告分部披露其相关的会计



信息： 1、重要性标准－10％ ①、一个分部营业收入占所有

分部营业收入(含主营业务收入和其他业务收入)合计的10%或

以上（仅提供内部销售或劳务的不算） ②、一个分部营业利

润（或亏损）达到下列两项中绝对值较大者的10%：所有盈

利分部占所有盈利分部的营业利润合计的10%或以上；或者

分部营业亏损占所有亏损分部的营业亏损合计的10%或以上

； ③、分部资产达各分部资产总额合计的10%或以上。 某一

分部以上3个指标全部达到90％或以上时，只须在报表附注中

说明，不需编制分部报表。 2、报告分部75％的标准 满足上

述三项10％标准后，如果范围的各个分部对外营业收入总额

低于企业全部营业收入总额75%的，应将更多的分部纳入分

部报表编制范围（即使未满足上述条件），以至少达到编制

的分部报表各个分部对外营业收入总额占企业全部营业收入

总额的75%及以上 3、报告分部的数量不超过10个：如果超过

，应将相关的分部予以合并反映； 如果前期某一分部未满足

条件而未纳入分部报表编制范围，本期因经营状况改变等原

因达到上述条件而应纳入分部报表编制范围的，应对上年度

的数字进行调整。 四、分部报告的主要报告形式和次要报告

形式 （1）以经营风险和回报的主要来源确定主要分部报告

形式 企业的风险和回报主要受其生产的产品和劳务的差异的

影响，通常应当采用业务分部作为分部报告的主要分部报告

形式，而将地区分部作为次要分部报告形式。但当企业的风

险和回报率主要受其在不同的国家或地区经营方面的影响时

，应当采用地区分部作为分部报告的主要形式，而将业务分

部作为次要报告形式。 （2）考虑企业内部组织和管理结构

确定主要报告形式 第三节 分部会计信息的披露 一、以业务分



部为主要报告形式时的披露 二、以按资产所在地的地区分部

为主要报告形式时的披露 三、以客户所在地的地区分部为主

要报告形式时的披露 在以业务分部为主要报告形式的情况下

，应当按照确定作为报告分部的业务分部，分别每一业务分

部披露以下会计信息： （1）分别营业收入； （2）分别销售

成本； （3）分部期间费用； （4）分部营业利润； （5）分

部资产； （6）分部负债； （7）披露的分部信息与在合并会

计报表或个别会计报表中总额信息之间的调节情况。 100Test 
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